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Wprowadzenie

Tematyka pracy doktorskiej

Przedmiotem niniejszej pracy jest analiza teoretyczna dynamiki procesów oraz

wpływu zjawisk nieliniowych występujących podczas formowania się pola ładunku

przestrzennego w niejednorodnie oświetlonych strukturach półizolacyjnych

wielokrotnych studni kwantowych.

Zjawiska nieliniowe są silnie wpisane w naturę układów otaczającego nas świata.

W rezultacie odgrywają ważną rolę w wielu gałęziach współczesnej nauki

i techniki. Ich występowanie w niektórych dyscyplinach nauki jest traktowane jako

efekt niepożądany. Inaczej jest w przypadku zjawisk badanych w niektórych

gałęziach optyki. Poszukiwanie i charakteryzacja nowych, materiałów nieliniowych

optycznie jest wyzwaniem, którego realizacji podejmuje się wiele grup

badawczych na całym świecie. W niniejszej pracy opiszę pozytywny aspekt

występowania około absorpcyjnych zjawisk nieliniowych w strukturach

fotorefrakcyjnych wielokrotnych studni kwantowych, który umożliwia

zastosowanie tych materiałów, na przykład w celu efektywnego przełączania

i przetwarzania sygnałów świetlnych [1].

Zjawiskiem nieliniowym obserwowanym w półizolacyjnych studniach kwantowych

jest efekt fotorefrakcyjny (PR). Polega on na indukowanej optycznie zmianie

współczynnika załamania światła, która jest wynikiem kilku procesów.

Pod wpływem niejednorodnego rozkładu natężenia światła oraz przepływu

prądów dyfuzyjnych i unoszenia, w materiale fotoprzewodzącym powstaje

niejednorodny rozkład ładunku, który jest źródłem wewnętrznego pola

elektrycznego. Pole to, poprzez efekt elektrooptyczny wywołuje zmiany

współczynnika załamania. Pierwsze prace poświęcone zjawisku fotorefrakcyjnemu

pojawiły się już w latach 60 ubiegłego stulecia [2]. Niestety większość materiałów

fotorefrakcyjnych nie znalazła zastosowań ze względu na długie czasy odpowiedzi,

które są zwykle rzędu kilku sekund. Dzieje się tak, ponieważ proces kumulacji

ładunków prowadzący do powstania pola wewnętrznego jest rozciągnięty
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w czasie, a ruchliwość nośników nie przekracza wartości ~ 1 𝑐𝑚2/𝑉𝑠. Do grupy

ośrodków, które nie posiadają takiego ograniczenia należą półprzewodniki

fotorefrakcyjne, takie jak arsenek galu (GaAs) czy fosforek indu (InP). Wysoka

czułość (zjawisko może być obserwowane już przy natężeniach światła rzędu

μW/cm2 ) oraz krótki czas odpowiedzi liczony w μs [3, 4] czyni te materiały

niezwykle interesującymi. Dzieje się tak, dzięki dużej ruchliwości elektronów, która

dla objętościowego GaAs wynosi około 6000 𝑐𝑚2/𝑉𝑠 [5]. Kolejnymi cechami

niezbędnymi do otrzymania efektu fotorefrakcyjnego są duża rezystywność

ciemna materiału oraz występowanie efektu elektrooptycznego. Materiałem

posiadającym wszystkie wyżej wymienione cechy są półizolacyjne fotorefrakcyjne

wielokrotne studnie kwantowe (PR-MQW), charakteryzujące się podobną

ruchliwością nośników, ale dużo silniejszym efektem elektrooptycznym

niż spotykany w półprzewodnikach objętościowych.

Pierwsze publikacje opisujące zjawisko fotorefrakcyjne w strukturach PR-MQW

pojawiły się na początku lat 90’ [6, 7]. Model matematyczny opisujący mechanizm

efektu fotorefrakcyjnego został opisany w pracy [8]. Zawiera on układ

sprzężonych ze sobą równań różniczkowych, którego rozwiązanie wymaga

zastosowania metod numerycznych. Znacząca część prac dotyczących rozwiązań

tych równań poświęcona była analizie odpowiedzi materiału w przypadku

oddziaływania dwóch fal, nazywanego mieszaniem dwufalowym (TWM, od Two-

Wave Mixing). Zjawisko to zachodzi przy oświetleniu materiału dwiema

monochromatycznymi falami spójnymi tworzącymi wzór interferencyjny, w którym

nośniki wzbudzone w obszarach oświetlonych tworzą nierównomierny rozkład

wewnętrznego pola elektrycznego. Pole to, poprzez efekt elektrooptyczny,

zmienia współczynnik załamania światła. Ważną cechą mieszania dwóch fal

w materiałach fotorefrakcyjnych jest możliwość uzyskania jednokierunkowego

przepływu energii między interferującymi falami, czyli wzmocnienia

fotorefrakcyjnego [9]. Przybliżone rozwiązania analityczne równań materiałowych

dla geometrii TWM w stanie ustalonym, przedstawione zostały w pracach

[8 – 14], a badania przeprowadzone z wykorzystaniem metod numerycznych

w pracach [15 – 19]. W następnych latach zostały zaprezentowane artykuły

rozszerzające układ równań materiałowych tak, aby uwzględniał możliwość

występowania dwóch rodzajów nośników, elektronów i dziur, oraz większej liczby
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donorowych i akceptorowych poziomów energetycznych [20, 21]. Kolejnym

ważnym krokiem było wprowadzenie w układzie doświadczalnym, przeznaczonym

do badania oddziaływania dwóch fal, ruchomego wzoru interferencyjnego. Wyniki

doświadczenia, w którym otrzymano wyższe wzmocnienie fotorefrakcyjne niż

w przypadku nieruchomego rozkładu natężenia światła, przedstawiono w pracy

[22], natomiast analizę zjawiska z wykorzystaniem metody opartej na linearyzacji

równań różniczkowych w [23].

Najważniejsze właściwości i możliwości zastosowania struktury PR-MQW,

na przykład w holografii dynamicznej lub do całkowicie optycznego przetwarzania

sygnałów, przedstawione zostały w przeglądowej pracy [1]. Od tamtej pory

zaproponowano i zademonstrowano wiele zastosowań [8, 24 - 26], w tym

możliwość wykorzystania struktury PR-MQW w geometrii falowodowej

do generowania solitonów przestrzennych [27].

Pomimo istnienia licznych interesujących prac związanych z właściwościami

fotorefrakcyjnymi PR-MQW, nie został przedstawiony w pełni satysfakcjonujący

i zgodny z wynikami doświadczeń opis teoretyczny niektórych występujących

w nich zjawisk. W szczególności brakowało analizy numerycznej procesu

formowania się pola ładunku przestrzennego i jego przesunięcia względem wzoru

interferencyjnego w przypadku ruchomej siatki. Niewystarczająco był też zbadany

wpływ parametrów materiałowych takich jak współczynnik pułapkowania

oraz współczynnik kompensacji donorów na ewolucję pola ładunku

przestrzennego.

Cel oraz teza pracy

Głównym celem niniejszej pracy doktorskiej było uzupełnienie wyników

wcześniejszych prac dotyczących mieszania dwufalowego w strukturach PR-MQW

oraz udoskonalenie metod ich analizy, w tym między innymi

• porównanie dwóch sposobów rozwiązywania równań opisujących badane

zjawiska, metody analitycznej i numerycznej, oraz określenie zakresu

ich stosowalności,
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• analiza dynamiki zaindukowanych optycznie rozkładów: koncentracji nośników

ładunku, koncentracji zjonizowanych pułapek oraz wewnętrznego pola

elektrycznego dla różnych warunków eksperymentu,

• zbadanie jaki wpływ na zjawiska fotorefrakcyjne mają parametry materiałowe

struktury takie jak rodzaj i koncentracje domieszek oraz współczynnik

pułapkowania nośników,

• rozbudowanie stosowanego wcześniej modelu numerycznego

tak, aby uwzględniał ruchomy wzór interferencyjny,

• porównanie otrzymanych wyników obliczeń numerycznych z wynikami

doświadczalnymi [22] i przybliżonymi obliczeniami wykonanymi metodą opartą

na linearyzacji równań [23].

W pracy przyjęta została teza:

Rozbudowa modelu numerycznego stosowanego do opisu właściwości

fotorefrakcyjnych wielokrotnych studni kwantowych umożliwia przeprowadzenie

dokładniejszej analizy zachodzących w nich zjawisk oraz otrzymanie lepszej

zgodności rezultatów obliczeń z wynikami eksperymentalnymi.

Struktura pracy doktorskiej

Aby zrealizować cel pracy przeprowadzono obliczenia analityczne i numeryczne,

porównując ich wyniki i sprawdzając zakres stosowalności oraz zgodność

z wynikami doświadczeń. Praca składa się z sześciu rozdziałów.

• W pierwszym rozdziale został przedstawiony opis zjawiska fotorefrakcyjnego

oraz jego model matematyczny z uwzględnieniem transportu nieliniowego

elektronów w strukturach półprzewodnikach.

• W drugim rozdziale zaprezentowano model „skończonej” studni kwantowej,

wyznaczono wartości poziomów energetycznych i funkcje falowe

oraz oszacowano możliwość tunelowania nośników między studniami

w przypadku struktury analizowanej w niniejszej pracy. Opisano wpływ

ekscytonów na widmo absorpcji i właściwości elektrooptyczne struktury

PR-MQW.
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• W rozdziale trzecim zawarto opis metod analizy pola ładunku przestrzennego

w strukturach półprzewodnikowych: zaprezentowano model transportu

pasmowego (PDDT) oraz dwie metody rozwiązania układu równań –

analityczną, związaną z linearyzacją równań oraz numeryczną opartą

na metodzie różnic skończonych.

• W rozdziale czwartym zaprezentowano wyniki analizy wewnętrznego pola

elektrycznego w geometrii mieszania dwóch fal. W szczególności zbadano

wpływ parametrów materiałowych struktury (współczynnik kompensacji

donorów, współczynnik pułapkowania nośników) oraz natężenia światła

i okresu przestrzennego siatki interferencyjnej na dynamikę przebiegu zjawisk

nieliniowych w PR-MQW.

• W rozdziale piątym opisano układ równań transportu nośników w przypadku

ruchomego wzoru interferencyjnego i jego rozwiązania dla małej (metoda

analityczna) oraz dowolnej (metoda numeryczna) głębokości modulacji

rozkładu natężenia światła. Przedstawiono wpływ wartości parametrów

materiałowych struktury na wartość optymalnej prędkości prążków

interferencyjnych oraz na przesunięcie pola ładunku przestrzennego względem

rozkładu natężenia światła.

• Pracę kończy podsumowanie.

• Dodatek A prezentuje wyniki pomiarów charakterystyk prądowo-napięciowych

oraz analizę wpływu implantacji protonami na fotoprzewodnictwo

w strukturach PR-MQW, przez porównanie otrzymanych wyników

z charakterystykami teoretycznymi.

Bibliografia – Wprowadzenie

1. Nolte D. D., “Semi-insulating semiconductor heterostructures:

Optoelectronic properties and applications” J. Appl.Phys. 85, 6259, (1999)

2. Ashkin A., Boyd G. D., Dziedzic J. M., Smith R. G., Ballman A. A., Levinstein

J. J., Nassau K., “Optically-induced refractive index inhomogeneities

in LiNbO and LiTaO”, App. Phys. Lett. 9, 72 (1966)

3. Yeh P., “Introduction to Photorefractive Nonlinear Optics”, (Wiley, NY,

1993)

14

4. Feinberg J., “Photorefractive nonlinear optics,” Phys. Today 41, 46 (1988)

5. Wang Q., Brubaker R. M. and Nolte D. D., “Photorefractive phase shift

induced by hot-electron transport: multiple-quantum-well structures,“

J. Opt. Soc. Am. B 9, 1773-1779 (1994)

6. Glass A. M., Nolte D. D., Olson D. H., Chemla D. S., Knox W. H., “Resonant

photodiffractive four-wave mixing in semi-insulating GaAs/AlGaAs

quantum wells,” Opt. Lett. 15, 264 (1990)

7. Nolte D. D., Olson D. H., Doran G. E., Knox W. H., Glass A. M., “Resonant

photodiffractive effect in semi-insulating multiple quantum wells,”

J. Opt. Soc. Am. B 7, 2217 (1990)

8. Huignard J. P., Gunter P. in: “Photorefractive Materials and Their

Applications I” ed. by Huignard J. P., Gunter P., (Springer – Verlag, Berlin,

Heidelberg 1988)

9. Nolte D.D., Melloch M.R., Chap. 7 in: “Photorefractive effects

and Materials”, ed. by D. D. Nolte, (Kluwer Academic, Boston, 1995)

10. Kukhtarev N. V., Buchhave P., and Lyuksyutov S. F., “Optical and

electrical properties of dynamic holographic gratings with arbitrary

contrast” Phys. Rev. A 55 3133 (1997)

11. DelRe E., Ciattoni A., Crosignani B., “Approach to space-charge field

description in photorefractive crystals” J. Opt. Soc. Am. B 15, 1469 (1998)

12. Vaveliuk P., Ruiz B., Bolognini N., “Analysis of the steady-state

photorefractive harmonic gratings” Phys. Rev. B 59, 10985 (1999)

13. Vachs F., Hesselink L., “Nonlinear photorefractive response at high

modulation depth,” J. Opt. Soc. Am. B 5, 690 (1988)

14. Serrano E., Carrascosa M., Agulló-López F., “Analytical and numerical

study of photorefractive kinetics at high modulation depths”

J. Opt. Soc. Am. B 13. 2587 (1996)

15. Au L. B., Solymar L., „Space-charge field in photorefractive materials

at large modulation,“ Opt. Lett. 13, 660 (1988)

16. Serrano E., López V., Carrascosa M., Agulló-López F., “Steady state

photorefractive gratings in LiNbO3 for strong light modulation depths”

IEEE Quantum Electron. 30, 875 (1994)

15

17. Singh N., Nadar S. P., Banarjee P. P., “Time-dependent nonlinear

photorefractive response to sinusoidal intensity gratings,”

Opt. Commun. 136, 487 (1997)

18. Buchhave P., “Computer simulation of multiple dynamic photorefractive

gratings,” J. Opt. Soc. Am. B 15, 1865 (1998)

19. Serrano E, López V., Carrascosa M. and Agulló-López F. “Recording

and erasure kinetics in photorefractive materials at high modulation

depths” J. Opt. Soc. Am. B 11, 670 (1994)

20. Wichtowski M., Weinert-Rączka E., „Temporal response of photorefractive

multiple quantum wells in Franz-Keldysh geometry”, Opt. Commun. 281,

1233 (2008)

21. Wichtowski M., “Perturbative approach to space-charge field dynamics

in photorefractive semiconductors”, J. Opt. 14, 045201 (2012)

22. Balasubramanian S., Lahiri I., Ding Y., Melloch M. R., Nolte D. D., “Two-

wave-mixing dynamics and nonlinear hot-electron transport in transverse-

geometry photorefractive quantum wells studied by moving gratings”,

Appl. Phys. B 68, 863–869 (1999)

23. Wichtowski M., “Wave mixing analysis in photorefractive quantum wells in

the Franz–Keldysh geometry under a moving grating”, Appl. Phys. B 115,

505–516 (2014)

24. Feng Y., Zheng Y., Cao J., Shang C., Wan W. “Phase-controlled two-wave

mixing in a moving grating” J. Opt. Soc. Am. B 33, 105-109 (2016)

25. Herrera R. A., Ocampo C. A. A., “Effects of geometry and doping level

on dispersion and spectrum in GaAs/AlGaAs quantum well waveguide for

the near-IR region”, JNOPM 26, 1750031 – 1750041 (2017)

26. Zhao Y., Tao C., Xiao J., Wang H., Jiang X., “Enhancement of two-wave

mixing gain coefficient by resonant mechanism in photorefractive

semiconductor” Optik 247, 167894 (2021)

27. Ziółkowski A., Weinert-Rączka E., “Spatial solitons in biased

photorefractive media with quadratic electro-optic effect,” Opto-Electr.

Rev. 13, 135 (2005)

16

Rozdział 1

Zjawisko fotorefrakcyjne

1.1. Podstawowe właściwości efektu fotorefrakcyjnego

Zjawisko fotorefrakcyjne polega na zmianie współczynnika załamania

oraz współczynnika absorpcji pod wpływem światła o niejednorodnym rozkładzie

natężenia. Niejednorodna fotogeneracja, przemieszczanie się i rekombinacja

nośników ładunku powodują powstawanie wewnętrznego pola elektrycznego,

które zmienia parametry optyczne materiału. Efekt fotorefrakcyjny może być

obserwowany w materiałach, które mają wysoką rezystywność ciemną, wykazują

fotoprzewodnictwo oraz efekt elektrooptyczny.

Podstawowymi cechami zjawiska są:

- zależność właściwości optycznych materiału od gradientu oświetlenia –

niejednorodne oświetlenie prowadzi do powstania wewnętrznego pola

elektrycznego i spowodowanych nim zmian współczynników absorpcji

i refrakcji. Zmiany te zależą w głównej mierze od niejednorodności rozkładu

przestrzennego wiązki światła, mniejszy wpływ ma sama wartość natężenia

światła, od której zależy szybkość procesu,

- nielokalność zarówno czasowa jak i przestrzenna – zmiany wartości

parametrów ośrodka obserwuje się z pewnym opóźnieniem. Często


[…]


dyfuzyjnych, dlatego linią przerywaną zostały oznaczone wartości

otrzymane dla słabych pól elektrycznych 𝐸𝐴 < 1 𝑘𝑉/𝑐𝑚 , przy

których nie można zaniedbać wpływu dyfuzji.
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Rys. 5.8

Optymalna różnica częstotliwości w funkcji przyłożonego pola

elektrycznego dla transportu nieliniowego (a) oraz liniowego (b)

dla różnych wartości okresu siatki. Współczynnik głębokości

modulacji 𝑚 = 0.1, współczynnik kompensacji r = 0.5 . Model nie

uwzględnia prądów dyfuzyjnych, dlatego linią przerywaną zostały

wartości dla słabych pól elektrycznych 𝐸𝐴 < 1 𝑘𝑉/𝑐𝑚.
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Rys. 5.9.

Ewolucja amplitudy pola ładunku przestrzennego w przypadku

wzoru interferencyjnego, stacjonarnego i poruszającego się w

dwóch kierunkach 𝑣+ oraz 𝑣−, dla natężenia światła 𝐼0 = 10𝑚𝑊/

𝑐𝑚2. Współczynnik głębokości modulacji 𝑚 = 0.1, okres siatki

Λ = 10 𝜇𝑚 , wartość przyłożonego pola elektrycznego 𝐸𝐴 =

7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚 , koncentracja donorów 𝑁𝐷 = 5 × 1016𝑐𝑚−3 ,

współczynnik kompensacji 𝑟 = 0.5. Wartość różnicy częstości jest

dopasowana do optymalnej prędkości siatki w przypadku +Ω
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Rys. 5.10.

Amplituda pola ładunku przestrzennego w przypadku wzoru

interferencyjnego, poruszającego się w dwóch kierunkach

przesuwu wzoru interferencyjnego 𝑣+ oraz𝑣− , w zależności od

różnicy częstotliwości interferujących fal, dla różnych natężeń

światła 𝐼0 = 5 → 20 𝑚𝑊/𝑐𝑚2. Współczynnik głębokości modulacji

𝑚 = 0.1 , okres siatki Λ = 10 𝜇𝑚 , wartość przyłożonego pola
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elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚 , koncentracja donorów 𝑁𝐷 = 5 ×

1016𝑐𝑚−3 oraz współczynnik kompensacji 𝑟 = 0.5.

Rys. 5.11.

Amplituda pola ładunku przestrzennego w obecności ruchomego

wzoru interferencyjnego, poruszającego się w dwóch kierunkach,

odpowiadających kierunkom przesuwu wzoru interferencyjnego

𝑣+ oraz 𝑣− , w funkcji okresu siatki Λ dla różnicy częstotliwości

Ω = 700 kHz . Współczynnik głębokości modulacji 𝑚 = 0.1 ,

wartość przyłożonego pola elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚 ,

natężenie światła 𝐼0 = 10 𝑚𝑊/𝑐𝑚2 koncentracja donorów 𝑁𝐷 =

5 × 1016𝑐𝑚−3 oraz współczynnik kompensacji 𝑟 = 0.5.
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Rys. 5.12.

Amplituda pola ładunku przestrzennego w funkcji okresu siatki dla

stacjonarnej (1) oraz ruchomej siatki interferencyjnej (2, 3).

Współczynnik głębokości modulacji 𝑚 = 0.1 , wartość

przyłożonego pola elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚, koncentracja

donorów 𝑁𝐷 = 5 × 1016𝑐𝑚−3, współczynnik kompensacji 𝑟 = 0.5.
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Rys. 5.13.

Amplituda pola ładunku przestrzennego w funkcji różnicy

częstotliwości dla różnych współczynników kompensacji 𝑟 oraz

dwóch kierunków przesuwu siatki interferencyjnej (a) 𝑣+ oraz (b)

𝑣− . Współczynnik głębokości modulacji 𝑚 = 0.1 , wartość

przyłożonego pola elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚, koncentracja

donorów 𝑁𝐷 = 5 × 1016𝑐𝑚−3, okres siatki Λ = 10 𝜇𝑚.
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Rys. 5.14

Amplituda pola ładunku przestrzennego w funkcji różnicy

częstotliwości dla różnych wartości koncentracji donorów 𝑁𝐷 oraz

dwóch kierunków przesuwu siatki interferencyjnej, dla różnicy

częstotliwości (a) +Ω oraz (b) −Ω . Współczynnik głębokości

modulacji 𝑚 = 0.1 , wartość przyłożonego pola elektrycznego

𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚, współczynnik kompensacji 𝑟 = 0,5 , okres siatki

Λ = 10 𝜇𝑚.
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Rys. 5.15

Przesunięcie fazowe pola ładunku przestrzennego względem

wzoru interferencyjnego w funkcji różnicy częstotliwości dla

dwóch kierunków przesuwu siatki. Współczynnik głębokości

modulacji 𝑚 = 0.1 , wartość przyłożonego pola elektrycznego

𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚 , okres siatki Λ = 10 𝜇𝑚 koncentracja donorów

𝑁𝐷 = 5 × 1016𝑐𝑚−3 współczynnik kompensacji r = 0.5 .
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Rys. 5.16.

Przesunięcie fazowe pola ładunku przestrzennego względem

wzoru interferencyjnego w funkcji różnicy częstotliwości dla

dwóch kierunków ruchu siatki oraz różnej wartości koncentracji

donorów 𝑁𝐷 . Współczynnik głębokości modulacji 𝑚 = 0.1 ,

wartość przyłożonego pola elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚, okres

siatki Λ = 10 𝜇𝑚, współczynnik kompensacji r = 0.5.
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Rys. 5.17

Przesunięcie fazowe pola ładunku przestrzennego względem

wzoru interferencyjnego w funkcji różnicy częstotliwości dla

dwóch kierunków siatki oraz różnej wartości współczynnika

kompensacji 𝑟 . Współczynnik głębokości modulacji 𝑚 = 0.1 ,

wartość przyłożonego pola elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚, okres

siatki Λ = 10 𝜇𝑚, koncentracja donorów 𝑁𝐷 = 5 × 1016𝑐𝑚−3.
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Rys. 5.18

Przesunięcie fazowe pola ładunku przestrzennego względem

wzoru interferencyjnego w funkcji różnicy częstotliwości dla

dwóch kierunków ruchu siatki oraz różnych wartości jej okresu

przestrzennego Λ. Współczynnik głębokości modulacji 𝑚 = 0.1,

wartość przyłożonego pola elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚 ,

koncentracja donorów 𝑁𝐷 = 5 × 1016𝑐𝑚−3 , współczynnik

kompensacji r = 0.5.
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Rys. 5.19

Porównanie sinusa przesunięcia pola ładunku przestrzennego w

funkcji różnicy częstotliwości dla dwóch różnych współczynników

kompensacji: (a) 𝑟 = 0.8 oraz (b) 𝑟 = 0.5. Wyniki doświadczalne

z pracy [5.5] oznaczone są za pomocą czerwonych kropek wyniki

otrzymane numerycznie - niebieskie kropki. Głębokość modulacji

wzoru interferencyjnego 𝑚~1 , wartość przyłożonego pola

elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚 , koncentracja donorów 𝑁𝐷 = 5 ×

1016𝑐𝑚−3.
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Rys. 5.20.

Amplituda pola elektrycznego w funkcji różnicy częstotliwości.

Głębokość modulacji wzoru interferencyjnego 𝑚 = 0.9, wartość

przyłożonego pola elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚, współczynnik

kompensacji r = 0.5, koncentracja donorów 𝑁𝐷 = 5 × 1016𝑐𝑚−3 ,

𝐼0 = 10 𝑚𝑊/𝑐𝑚2, Λ = 20 𝜇𝑚.
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Rys. 5.21.
Amplituda pola ładunku przestrzennego w przypadku wzoru

interferencyjnego, poruszającego się w dwóch kierunkach, w
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zależności od różnicy częstotliwości interferujących fal dla

natężenia światła 𝐼0 = 10 𝑚𝑊/𝑐𝑚2 . Współczynnik głębokości

modulacji 𝑚 = 0.1 , okres siatki Λ = 10 𝜇𝑚 (a) oraz Λ = 20 𝜇𝑚

(b), wartość przyłożonego pola elektrycznego 𝐸𝐴 = 7.5 𝑘𝑉/𝑐𝑚 ,

koncentracja donorów 𝑁𝐷 = 5 × 1016𝑐𝑚−3 oraz współczynnik

kompensacji 𝑟 = 0.5. Linią ciągłą zaznaczono wyniki otrzymane w

wyniku linearyzacji równań, natomiast kółkami zaznaczono wyniki

otrzymane metodą numeryczną.

Rys. A.1.

Struktura fotorefrakcyjnych wielokrotnych studni kwantowych

zbudowanych z GaAs i Al0,3Ga0,7As. wyprodukowana w Instytucie

Technologii Materiałów Elektronicznych.

94

Rys. A.2.
Schemat układu służącego do pomiarów charakterystyk prądowo-

napięciowych struktur PR-MQW.
95

Rys. A.3.
Natężenie prądu ciemnego płynącego przez próbkę w funkcji

przyłożonego napięcia.
96

Rys. A.4.

Natężenie prądu w funkcji pola elektrycznego dla struktur

fotorefrakcyjnych wielokrotnych studni kwantowych

zbombardowanych protonami o różnych dawkach. Natężenie

światła padającego na strukturę 𝐼 = 5 𝑚𝑊/𝑐𝑚2 oraz 𝐼 =

10 𝑚𝑊/𝑐𝑚2.

96

Rys. A.5.

Teoretycznie wykreślona zależność natężenia prądu od pola

elektrycznego dla struktur fotorefrakcyjnych wielokrotnych studni

kwantowych dla różnych wartości współczynnika kompensacji.

Koncentracja akceptorów 𝑁𝐴 = 3 ∙ 1016𝑐𝑚−3 . Natężenie światła

𝐼 = 10 𝑚𝑊/𝑐𝑚2 długość fali 𝜆 = 647 𝑛𝑚.

98

Rys. A.6.

Natężenie prądu w funkcji pola elektrycznego oraz początkowej

koncentracji akceptorów 𝑁𝐴 ≈ 4.5 ∙ 1016𝑐𝑚−3 oraz różnej wartości

współczynnika kompensacji 𝑟 = 𝑁𝐷/𝑁𝐴 . Natężenie światła: (1)

𝐼 = 5 𝑚𝑊/𝑐𝑚2 (2) 𝐼 = 10 𝑚𝑊/𝑐𝑚2 . Liniami ciągłymi zostały

wykreślone charakterystyki teoretyczne, natomiast kropki

przedstawiają wartości zmierzone doświadczalnie [A.7].
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