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Recenzja rozprawy doktorskiej mgra inż. Błażeja Jabłońskiego
pt. „Analiza dynamiki pola elektrycznego w niejednorodnie oświetlonych strukturach fotorefrakcyjnych wielokrotnych studni kwantowych

Rozprawa doktorska mgra inż. Błażeja Jabłońskiego dotyczy analizy teoretycznej zjawiska fotorefrakcyjnego w półprzewodnikowych strukturach wielokrotnych studni kwantowych oświetlanych obrazem interferencyjnym dwóch fal świetlnych. Zjawisko fotorefrakcyjne jest jednym z ciekawszych zjawisk optyki nieliniowej związanym z wywoływaniem zmian współczynnika załamania ośrodka pod wpływem niejednorodnego oświetlenia. Jego zaletą jest to, że występuje dla wyjątkowo niskich, jak na zjawiska optycznie nieliniowe, natężeń światła. Wadą natomiast jest to, że pojawienie się efektu wymaga dosyć długiego czasu.
W przypadku klasycznie badanych kryształów fotorefrakcyjnych, jak na przykład niobian litu, czasy te są nawet rzędu pojedynczych sekund. Prace prowadzone przez zespół profesor Ewy Weinert-Rączki dotyczą bardzo atrakcyjnego pod względem aplikacyjnym ośrodka, którego czasy odpowiedzi podawane są w mikrosekundach. Dlatego też rozprawa doktorska mgra inż. Błażeja Jabłońskiego ma bardzo aktualną tematykę a jej wyniki są istotne dla dalszych badań eksperymentalnych.
Celem pracy było „uzupełnienie wyników wcześniejszych prac dotyczących mieszania dwufalowego w strukturach fotorefrakcyjnych z wielokrotnymi studniami kwantowymi oraz udoskonalenie metod ich analizy”. Cel ten został sformułowany i rozbudowany w pięciu szczegółowych zadaniach (na stronach 11-12), które zostały w pełni zrealizowane. Podana została też teza pracy: „Rozbudowa modelu numerycznego stosowanego do opisu właściwości fotorefrakcyjnych wielokrotnych studni kwantowych umożliwia przeprowadzenie dokładniejszej analizy zachodzących w nich zjawisk oraz otrzymanie lepszej zgodności rezultatów obliczeń z wynikami eksperymentalnymi”. Poprawna rozbudowa modelu powinna dawać dokładniejsze wyniki i dlatego tak sformułowana teza wydaje się zbyt ogólna.
Rozprawa liczy 112 stron i na początku zawiera rozdziały wstępne z podstawowymi informacjami opisującymi zjawisko fotorefrakcyjne, półprzewodnikowe studnie kwantowe oraz model stosowany do opisu badanego zjawiska. Następnie w kolejnych rozdziałach zamieszczone są oryginalnie uzyskane wyniki obliczeń dla konfiguracji ze stacjonarnym rozkładem natężenia światła a następnie w układzie z przesuwającymi się prążkami (jako wynik interferencji dwóch fal o różnej częstotliwości). Do rozprawy dołączony został również dodatek dotyczący implantacji protonami półprzewodnikowych struktur wielokrotnych studni kwantowych. Są to oryginalne wyniki doktoranta, które nie są zawarte w celu pracy, lecz powiązane z jej tematyką i istotne z punktu widzenia tworzenia analizowanych struktur na potrzeby badań eksperymentalnych. Rozprawa zawiera podsumowanie, spis rysunków
i tabel, natomiast bibliografia jest umieszczona na końcu rozdziałów.
Wyniki obliczeń były prowadzone dla studni kwantowych w AlGaAs/GaAs i długości fali l=830nm. W obliczeniach wykorzystywany był jednowymiarowy model transportu bazujący na modelu Vinetskiego i Kukhtareva. Wyniki głównie dotyczą rozkładu pola elektrycznego
w strukturze i czasu narastania zjawiska po włączeniu oświetlenia. Analizowany był wpływ na zjawisko parametrów układów między innymi takich jak wartość zewnętrznego pola elektrycznego, widzialność prążków interferencyjnych, ich okres przestrzenny, współczynnik kompensacji donorów. Ciekawym i ważnym wynikiem jest także uwzględnienie w modelu nieliniowego transportu elektronów. Istotnym elementem pracy jest porównanie modelu przybliżonego, dającego wyniki analityczne z dokładnymi wynikami numerycznymi.
Na podkreślenie zasługują również wyniki wyliczeń dotyczące optymalnej szybkości przesuwania się prążków interferencyjnych (związanej z różnicą częstotliwości interferujących fal), która maksymalizuje amplitudę pola elektrycznego wewnątrz struktury (maksymalizuje efekt nieliniowy). Istotnym osiągnięciem pracy zawierającej wyniki obliczeń teoretycznych jest porównanie symulacji z wynikami eksperymentalnymi opublikowanymi
w pracy D.D.Nolte’a [5.5]. Co prawda nie udało się uzyskać zgodności dla dużych prędkości przesuwania siatki ale eksperyment był przeprowadzony dawno w innym ośrodku i trudno zweryfikować wszystkie jego uwarunkowania. Szkoda, że nie można było wykorzystać zaproponowanej metody do porównania z innymi pomiarami doświadczalnymi.
Praca jest napisana w miarę starannie choć stosowanie wielu oznaczeń i symboli prowadzi miejscami do nieścisłości i niepotrzebnych skrótów. Dla przejrzystości wywodu rozkład pola elektrycznego w strukturze mógłby się pojawić na początku a nie dopiero na rys. 4.17. Można by na jego podstawie wprowadzić i poprawnie zdefiniować (i nazwać) odpowiednie wartości pola elektrycznego, w tym rozróżnić pomiędzy wartościami oscylacji przestrzennych pola a amplitudą tych oscylacji (dla większej wartości widzialności prążków oscylacje nie są harmoniczne). A tak na stronie 49 zdefiniowana jest „amplituda ESC” jako „maksymalna wartość w periodycznym rozkładzie pola ładunku przestrzennego uzyskanego metodą numeryczną” po czym na rys. 4.2 jest to już amplituda wyliczona analitycznie (i oczywiście bez stałej wartości pola zewnętrznego, choć definicja formalnie ją zawiera), na rys. 4.11 jest symbol E1SC a we wzorze (5.5) zarówno ESC1 jak E1SC. Maksymalne wartości pola elektrycznego w podpisie rys. 3.2 są określone jako „pola ładunku przestrzennego”, w podpisie rys.4.1 jako „amplituda pola ładunku przestrzennego”, dopiero pod rys.4.11 podany jest poprawny zapis. Dla osób zajmujących się tą tematyką jest to być może oczywiste, ale w rozprawie doktorskiej wprowadza pewne zamieszanie terminologiczne.
W układzie równań (3.2a-3.2f) występują błędy: w niektórych wzorach w miejsce j/q wprowadzono j, a w równaniu Poissona jest zły znak i pierwsza zamiast drugiej pochodnej.
Analizując wpływ transportu nieliniowego na amplitudę pola na str.57 podane jest, że amplituda ta maleje powyżej wartości krytycznej Ec=3,5kV/cm, podczas gdy na rys.4.6 spadek tej amplitudy zaczyna się już dla mniejszego pola (około 2,5 kV/cm).
Podsumowując, powyższe krytyczne uwagi nie umniejszają znaczenia i jakości zawartych
w rozprawie wyników. Praca zawiera szereg rzetelnie przeprowadzonych obliczeń szczegółowo i prawidłowo opisanych oraz zinterpretowanych. Mają one aspekt nie tylko poznawczy ale przede wszystkim aplikacyjny. Doktorant wykazał się wiedzą o zjawiskach
i mechanizmach zachodzących w badanych ośrodkach a także umiejętnościami
w operowaniu modelami matematycznymi i obliczeniach numerycznych.
Spośród uzyskanych wyników na szczególne wyróżnienie zasługują wykazanie wpływu na opis zjawiska nieliniowego transportu elektronów oraz wyznaczanie optymalnej wartości prędkości przesuwania się prążków interferencyjnych.

Mając na uwadze rzetelność przeprowadzonych badań i naukową wartość otrzymanych wyników uważam, że recenzowana praca spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim. Wnoszę zatem o dopuszczenie magistra inżyniera Błażeja Jabłońskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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